«А.Байтұрсынов атындағы Қостанай	РГП «Костанайский государственный
мемлекеттік университеті» РМК	университет имени А.Байтурсынова»

Протокол №
заседания стипендиальной комиссии по присуждению образовательных грантов КГУ и льгот по оплате за обучение, именных государственных стипендий МОН РК

27 сентября 2018г.

Тораға/Председатель: Майер Ф.Ф. - и.о проректора по учебной работе и инновациям.

Комиссия мүшелері /Члены комиссии:
1. Жарлыгасов Ж.Б. – проректор по научной работе и внешним связям;
2. Исмаилов А.О. – начальник управления планирования и организации учебного процесса;
3. Беркенова Г.С. – начальник управления воспитательной работы;
4. Беишов Р.С. – заведующий центром развития молодежных инициатив;
5. Мамиев Н.Б. - председатель профкома сотрудников и обучающихся;
6. Берденова С.Ж. – декан гуманитарно-социального факультета;
7. Турлубеков Б.С. – декан юридического факультета;
8. Медетов Н.А. – декан факультета информационных технологий;
9. Васильчук Е.В. – декан экономического факультета;
10. Калимов Н.Е. – декан аграрно-биологического факультета;
11. Есимханов С.Б. – декан инженерно-технического факультета;
12. Исабаев А.Ж. – декан факультета ветеринарии и технологии животноводства;
13. Казакпаева Ж.К. – председатель высшего студенческого совета.

Комиссия хатшысы/Секретарь комиссии: Калаков Б.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О присуждении стипендий, учрежденных Президентом Республики Казахстан.
2. О присуждении образовательных грантов ректора, льгот и скидок по оплате за обучение.
3. О лишении образовательных грантов ректора, льгот и скидок по оплате за обучение.

1. СЛУШАЛИ:
Майер Ф.Ф. – и.о проректора по учебной работе и инновациям:
1. Как Вы знаете на 2018 календарный год нашему университету было выделено 15 стипендий, учрежденных Президентом Республики Казахстан, которые в январе по решению Ученого совета были присуждены 15 студентам. Из них 7 студентов 4 курса закончили университет и выпустились в июне 2018 г., поэтому необходимо рекомендовать Ученому совету утвердить 7 новых кандидатов. В начале сентября студентами были поданы заявления на получение Президентской стипендий, из которых были отобраны 7 претендентов, соответствующих требованиям Правил назначений стипендий, утвержденных Президентом РК (утверженных приказом №136 МОН РК от 07.04.2011 г.) На основании решения комиссии по присуждению именных государственных стипендий, образовательных грантов ректора, льгот и скидок по оплате за обучение выносим на рассмотрение Учёного совета список студентов КГУ имени А.Байтурсынова соответствующих требованиям Правил назначения стипендий, утвержденных Президентом РК:

	№
	Ф.И.О. обучающегося
	Факультет
	Специальность
	Курс

	1
	Арсанова Эльза Асланбековна
	ФИТ
	ИС
	3

	2
	Бисембаев Арман Даулетович
	ЮФ
	Юриспруденция
	3

	3
	Алиферец Николай Александрович
	ИТФ
	ЭЭ
	3

	4
	Сафина Анар Жанбайқызы
	АБФ
	Биология
	4

	5
	Ғалымбекова Фариза Ғалымбекқызы
	ИТФ
	ТМО
	3

	6
	Шырынхан Аружан Әмірханқызы
	ИТФ
	АТиТ
	3

	7
	Абдулла Зарина Бағдатқызы
	ИТФ
	АТиТ
	3

РЕШИЛИ:
Рекомендовать Ученому совету назначить Президентскую стипендию вышеперечисленным студентам.

2. СЛУШАЛИ:
Ф.Майера: Согласно положения «Правила присуждения образовательных грантов и льгот по оплате за обучение в Костанайском государственном университете имени А.Байтурсынова», с 03 по 25 сентября 2018 года студенты подавали заявления на переводы на именные ректорские гранты и предоставление скидок и льгот по оплате за обучение по различным номинациям, требования по которым прописаны в положении. Информация о подаче заявлении была своевременно доведена до сведения студентов через деканаты и через объявление на сайте университета.
Было подано в общей сложности около 200 заявлений. Количество поданных заявлений по номинациям представлено в таблице:

	№ п/п
	Номинация
	Кол-во заявлений

	1
	Президентская стипендия
	17

	2
	Грант ректора «Мәртебе»
	5

	3
	Грант ректора КГУ им.А.Байтурсынова
	1

	4
	Грант ректора «Мерей»
	34

	5
	Грант имени академика Кенжеғали Сагадиева
	5

	6
	Грант ректора и грант генерала М.Ю.Дауенова
	6

	7
	Грант ректора победителю конкурса видеороликов «Я выбираю КГУ»
	4

	8
	Скидка по оплате «Қамқор»
	16

	9
	Скидка по оплате «Табыс»
	32

	10
	Скидка по оплате «Үздік GPA-4.0»
	35

	11
	Скидка по оплате «Көмек»
	34

	12
	Скидка по оплате «Жәрдем»
	8

	ИТОГО
	197

Предлагаю рассмотреть поданные заявления по различным номинациям и студентов, чьи документы удовлетворяют критериям отбора, рекомендовать Ученому совету перевести на именные ректорские гранты или предоставить скидки и льготы по оплате за обучение.

РЕШИЛИ:
Рекомендовать Ученому совету предоставить скидки и льготы по оплате за обучение или перевести на именные ректорские гранты студентов, подавших заявления по следующим номинациям:

I) Грант ректора «Мәртебе» (100% скидка)
	№
	Ф.И.О. обучающегося
	Факультет
	Специальность
	Курс
	Примечание

	1
	Жумабаева Арайлым Маратовна
	ЭФ
	Учет и аудит
	1

	2
	Казкенова Аниса Азаматовна
	ЭФ
	Менеджмент
	1

	3
	Дощанов Дамир Ғабдыжаууатұлы
	ЭФ
	ГМУ
	1

	4
	Баранбаева Аружан Алмасовна
	ЭФ
	Финансы
	2
	Подтвердила

	5
	Бобкова Светлана Сергеевна
	ЭФ
	Финансы
	2
	Подтвердила

II) Грант ректора «Мерей» (100% скидка)
	№
	Ф.И.О. обучающегося
	Факультет
	Специальность
	Курс
	Примечание

	1
	Арнольд Аслан Арманович
	ЮФ
	Юриспруденция
	3
	Подтвердил

	2
	Даненова Сабина Маратовна
	ЮФ
	Юриспруденция
	2
	Подтвердила

	3
	Еркен Аспет Балгакызы
	ФИТ
	ИС
	3

	4
	Жаксылыков Жанибек Жайдарович
	ИТФ
	ТТТиТ
	4
	Подтвердил

	5
	Зеленцов Станислав Юрьевич
	ФВиТЖ
	ВетМед
	5

	6
	Исмагулова Айнур Валихановна
	ЭФ
	Финансы
	3

	7
	Мнашева Айжан Магзумовна
	ЮФ
	Юриспруденция
	4

	8
	Тевс Раиса Андреевна
	ГСФ
	Психология
	3
	Подтвердила

	9
	Шагирбаева Гульназ Шахизатқызы
	ЮФ
	История
	3

	10
	Пухкало Виталий Дмитриевич
	ГСФ
	Журналистика
	3
	Подтвердил

III) Грант имени академика Кенжеғали Сагадиева (100% скидка)
	№
	Ф.И.О. обучающегося
	Факультет
	Спец-сть
	Курс
	Примечание

	1
	Қойшыбек Кәмшат талғатқызы
	ГСФ
	Журналистика
	4

	2
	Сабыржан Кәмшат Бақытжанқызы
	ГСФ
	Филология
	3

	3
	Гинолла Токжан Асылбек кызы
	ФИТ
	Математика
	4

IV) Грант ректора и грант генерала М.Ю.Дауенова (100% скидка)
	№
	Ф.И.О. обучающегося
	Факультет
	Специальность
	Курс
	Примечание

	1
	Мұқан Дана Раймбекқызы
	ЮФ
	Юриспруденция
	3
	Грант ректора

	2
	Зияда Алтынбек Талғатбекұлы
	АБФ
	Агрономия
	3
	Грант генерала М.Д. Дауенова

V) Грант ректора победителю конкурса видеороликов «Я выбираю КГУ» (100% скидка)
	№
	Ф.И.О. обучающегося
	Факультет
	Специальность
	Курс
	Примечание

	1
	Махмутова Малика Аулихановна
	ЭФ
	Финансы
	2
	Подтвердила

	2
	Маликова Асель Даулыбаевна
	ГСФ
	Ин.филология
	1

	3
	Сухомлина Любовь Николаевна
	ГСФ
	Психология
	1

VI) Скидка по оплате «Қамқор» (50% скидка)
	№
	Ф.И.О. обучающегося
	Факультет
	Специальность
	Курс
	Примечание

	1
	Аубекерова Айдана Амангельдиевна
	ЭФ
	Экономика
	1

	2
	Бердигожинов Чингис Суюндыкович
	ЮФ
	Юриспруденция
	1

	3
	Мукат Жанель Есенкельснқызы
	ЮФ
	Юриспруденция
	1

	4
	Рудак Карина Владимировна
	ГСФ
	Психология
	1

	5
	Калимбах Олег Вадимович
	ФИТ
	ВТиПО
	1 сок.

	6
	Шаукен Жамал
	ГСФ
	Журналистика
	4

	7
	Кушербаева Маржан Нурхановна
	ГСФ
	Психология
	2

	8
	Поляков Валерий Евгеньевич
	ЭФ
	Учет и аудит
	2

	9
	Байменова Алия Адильбекова
	ЭФ
	Учет и аудит
	2

	10
	Нурпеисов Азамат Асылбекович
	ЮФ
	Юриспруденция
	2
	Подтв.

	11
	Шифнер Надежда Викторовна
	ЮФ
	Юриспруденция
	2
	Подтв.

VII) Скидка по оплате «Үздік GPA-4.0
	№
	Ф.И.О. обучающегося
	Факультет
	Специальность
	Курс

	1
	Абдрахманова Раушан Манаровна
	ЮФ
	Юриспруденция
	2

	2
	Базылжанова Дарина Абаевна
	ЮФ
	История
	2

	3
	Бабинцева Дарья Александровна
	ГСФ
	Ин.филология
	2

	4
	Зайцева Маргарита Игоревна
	ГСФ
	Ин.филология
	3

	5
	Доспанова Асемгуль Кадырбековна
	ЮФ
	Юриспруденция
	2

	6
	Колотинец Виктория Викторовна
	ЭФ
	Экономика
	4

	7
	Садыбекова Галия Бауыржановна
	ФВиТЖ
	ТППЖ
	3

	8
	Мақсутова Шынар Қарабекқызы
	ФВиТЖ
	Биотехнология
	3

	9
	Ержанова Дарина Сериковна
	ЭФ
	Учет и Аудит
	2

	10
	Аскарова Жанерке Мураткызы
	АБФ
	Экология
	3

VIII) Скидка по оплате «Көмек»
	№
	Ф.И.О. обучающегося
	Ф-т
	Специальность
	Курс
	Примечание

	1
	Агитаева Жанна Маратовна
	ГСФ
	Ин. фолология
	1
	После 1 сем.

	2
	Амантай Зарина Әділқызы
	ЭФ
	ГМУ
	4

	3
	Аппазов Бекежан Дулатулы
	ФВиТЖ
	ВетМед
	4

	4
	Аппазова Айжан Дулатовна
	ЭФ
	Финансы
	3

	5
	Атымтаева Дана Айдаровна
	ГСФ
	Ин. фолология
	2

	6
	Атымтаева Сабина Айдаровна
	ГСФ
	Ин. фолология
	2

	7
	Багитжан Гулшар Бауржанкызы
	ГСФ
	Журналистика
	2

	8
	Бекболатова Богагоз Аманжоловна
	ЮФ
	Юриспруденция
	3

	9
	Бекболатова Лаура Аманжоловна
	ЮФ
	Юриспруденция
	2

	10
	Бекмагамбет Динара Бериккызы
	АБФ
	Биология
	2

	11
	Быкова Валерия Андреевна
	ГСФ
	ПД
	2

	12
	Ибрай Думан Меңдіғалиұлы
	ГСФ
	Ин. фолология
	1
	После 1 сем.

	13
	Исаев Адам Амхатович
	ГСФ
	Психология
	1
	После 1 сем.

	14
	Исаев Эмин-Хаж Амхатович
	ЭФ
	Менеджмент
	1
	После 1 сем.

	15
	Кабатаев Дармен Ерланович
	ЭФ
	Учет и Аудит
	3с

	16
	Кущанова Камила Жамбулатовна
	ФВиТЖ
	ТППЖ
	3

	17
	Кущанова Карина Жанбулатовна
	ГСФ
	Журналистика
	3

	18
	Мирамова Жұлдыз Әшімқызы
	ЭФ
	Финансы
	3

	19
	Мирамова Мерей Ашимовна
	ЮФ
	Юриспруденция
	1
	После 1 сем.

	20
	Мукатова Дана Ибрагимовна
	ЮФ
	Юриспруденция
	4

	21
	Мукатова Жанна Ибрагимовна
	АБФ
	Биология
	2

	22
	Мурат Гаухар Жанаркызы
	ГСФ
	Филология
	1
	После 1 сем.

	23
	Тарбаева Дамира Болатовна
	ГСФ
	ПД
	2

	24
	Тарбай Аида Болаткызы
	ФВиТЖ
	ТППЖ
	1
	После 1 сем.

	25
	Толеш Данияр Маралулы
	ФИТ
	ИС
	4

	26
	Хасенова Дарина Сериковна
	ЭФ
	ГМУ
	3

	27
	Шағатай Аслан Еркебұланқызы
	Эф
	Финансы
	3

	28
	Шағатай Әлмира Еркебұланқызы
	ЭФ
	Финансы
	3

IX) Скидка по оплате «Жәрдем»
	№
	Ф.И.О. обучающегося
	Факультет
	Специальность
	Курс
	Примечание

	1
	Кононенко Дарья Олеговна
	ГСФ
	Журналистика
	3
	Подтвердила

	2
	Оразалиев Арлан Арманович
	ФИТ
	ВТиПО
	2
	Подтвердил

	3
	Тугельбаев Ермек Маратович
	ФИТ
	ИС
	2

	4
	Ержанов Диас Бауржанович
	ЭФ
	УиА
	2

	5
	Оразалиев Азамат Арманович
	ЮФ
	Юриспруденция
	1

	6
	Шайкенов Данияр Асылбекович
	ЮФ
	Юриспруденция
	1

	7
	Сулейменов Олжас Жаксылыкович
	ЮФ
	Юриспруденция
	4

3. СЛУШАЛИ:
Ф.Майера: Согласно положения «Правила присуждения образовательных грантов и льгот по оплате за обучение в Костанайском государственном университете имени А.Байтурсынова», студенты должны подтверждать ежесеместрово учебные и ежегодно спортивные, культурные и научные достижения. Часть студентов не подали заявления или не подтвердили свои достижения. Необходимо рекомендовать Ученому совету лишить данных студентов именных ректорских грантов,  льгот или скидок по оплате за обучение.

РЕШИЛИ:
Рекомендовать Ученому совету лишить следующих студентов именных ректорских грантов и льгот или скидок по оплате за обучение:
1) Евлентьеву Анастасию Владимировну лишить скидки «Жәрдем» в размере 50 % – переведена на вакантный государственный образовательный грант.
2) Мадиеву Айдану Мерекеқызын лишить скидки «Жәрдем» в размере 50 % – мама Кенжетаева А.Ж. уволилась из университета.
3) Каньянова Султана Мейрхановича лишить скидки «Жәрдем» в размере 50 % – отец Каньянов М. уволился из университета.
4) Лишить следующих студентов гранта ректора «Мерей», как не подавших заявления или не подтвердивших спортивные, культурные и научные достижения:
1. Темирбеков Еркен Берикулы – студент 3 курса юридического факультета,
2. Қайырбек Жанасыл Бейбітұлы – студент 2 курса экономического факультета,
3. Құлмағамбетов Әлібек Жәнібекұлы – студент 4 курса факультета информационных технологий,
4. Токмагамбетов Азамат Кырымгиреевич - студент 4 курса факультета информационных технологий,
5. Төлеш Данияр Маралұлы - студент 4 курса факультета информационных технологий,
6. Арсанова Эльза Асланбековна - студентка 4 курса факультета информационных технологий,

Председатель                                                                     Ф. Майер

Секретарь                                                                           Б. Калаков